
平成 18 年 9 月 19 日 
会   員 各位 

富山県臨床工学技士会      
会 長   森田   猛 
教育委員長   西 手  芳 明 

 
第 28 回臨床工学研修会開催のご案内 

拝啓、吹く風に秋を感じる今日この頃、会員の皆様にはますます御健勝のこととお慶び申し上げます。 
さて、このたび下記の要項で第 28 回臨床工学研修会『テルモ輸液ポンプ＆シリンジポンプ技術講習会

「エキスパートコース」』を 2 日間にわたり開催いたします。 
エキスパートコースは、詳細に記載されたメンテナンスマニュアルを基に、実際に輸液ポンプ、シリンジポ

ンプを使用して、点検から修理・調整まで行います。機器トラブル時の迅速な対応が可能となり、またテルモ

より部品代のみで部品供給を受けられますので院内での修理が可能となります。会員各位の院内でのより

一層のご活躍にきっとお役に立つものと確信いたします。 
なお、メンテナンスマニュアル貸与にあたり、テルモと施設間で書類の取り交わしが必要になりますので、

お申し込みは施設毎にお願い致します。多数の皆様のご参加をお待ちしております。 
敬具 

記 

「輸液ポンプ＆シリンジポンプ」技術講習会(エキスパートコース)開催要項 

対象機種 ： 輸液ポンプ TE-161、シリンジポンプ TE-33＊シリーズ 

 

日 程 平成 18 年 10 月 21 日(土)、22 日(日)  各日 9：00～16：00 
(2 日間とも受講、 どちらか 1 日のみ受講 を選択できます。) 

会 場 富山大学附属病院 カンファレンスルーム(2) 
定 員 各日 30 名 ※申込〆切: 10 月 13 日(金) （ただし定員になり次第締め切ります） 
参 加 費 2 日間とも： ¥10,000    メンテナンスマニュアル、昼食代を含みます 

  どちらか 1 日：  ¥5,000    当日徴収します。 
講 師 テルモ株式会社 平田浩二 先生 他 
申込方法 施設毎に、E-mail(推奨) または FAX にて下記よりお申し込み下さい。 
 E-mail ： event@toyama-ce.gr.jp (当会ホームページよりエクセル書式をダウンロードし、メール添付にてお送りください。) 
 FAX ： 076-434-5099 (同封の参加申込書にご記入の上、左記番号にご送付下さい) 

講習内容 下記日程表をご参照下さい。修了されますとテルモより「修了証」が発行されます。 

 10 月 21 日(土) 10 月 22 日(日) 
研修機種 輸液ポンプ  TE-161 シリンジポンプ  TE-33＊ 

 ９時～12 時 仕様説明、構造説明、回路説明 
実技、実習 ← 

12 時～13 時 昼  食 ← 

13 時～16 時 実技、実習、分解、組立、調整 
質疑応答、理解度チェック ← 

 
【お問合せ】 

〒932-8503 小矢部市野寺 123 北陸中央病院 診療支援科 臨床工学室 
西手 芳明    E-mail event@toyama-ce.gr.jp  FAX 076-434-5099 


